南通大学医学院文件

通大院医〔2006〕17号
关于聘任首届南通大学医学院教学督导员的通知

各科室、教研室、实验室：

为加强对本科生教学工作的监督、检查和指导，维护正常的教学秩序，保证本科教学质量，经研究决定，聘任首届南通大学医学院教学督导员，聘期两年，具体名单如下：

组长：陈玉泉、钱勣虎

成员（按姓氏笔画排序）：马济宏、田明华、史锦云、李厚祥、

刘道坤、杨锦媛、吴嘉渔、佘耀南、沈洪薰、孟宪镛、张克智、

张沛云、张其恭、陈荫椿、侍  德、金淑仪、周维熔、胡振民、

顾永健、钱桐荪、钱镜秋、蒋季杰、蒋晓天

    附件：南通大学医学院教学督导工作条例
二00六年十二月二十三日

	主题词：聘任  教学督导员  工作条例  通知

	  抄送：校长办公室，教务处。

	  南通大学医学院                           2006年12月23日

（共印60份）

附件：

南通大学医学院教学督导工作条例

为进一步深化教育教学改革，建立健全教学质量保障体系,不断提高人才培养质量，科学规范地开展教学评估工作，根据《南通大学教学督导工作条例》有关精神，我院决定建立教学督导检查制度，以促进教育管理的科学化和规范化，不断提高教学质量。为此制定本条例。

第一条  学院教学督导组是在分管教学院长领导下的教学检查和咨询组织机构，对全院的教学秩序、教学质量及教学工作状态行使监督、检查、评估和指导、咨询等职能。

第二条  教学督导组由学术造诣深，责任心强，办事公正，工作认真负责、热心本科教学工作，具有丰富的教学管理经验，教学水平高，教学质量优秀，有一定威信的教育工作者组成。督导组成员的每任聘期为二年,可以续聘。

第三条  教学督导的范围主要是教学过程的各个环节和教学管理。

第四条  督导组的主要职能：对学院的各种教学活动行使督查、调研、评价、指导、咨询等职能，对学院教育管理和教学工作进行监督、检查、评估、指导。具体职能如下：

1.对我院制定的各专业层次的教学计划进行督查。检查课程设置、教学内容、教学时数及整个教学过程的安排是否科学合理。

2.对教研室的教学安排、集体备课情况、教师的备课笔记进行督查。

3.对课堂授课质量进行督查。随机检查各专业、各层次教师授课情况,对教师的教学效果进行综合分析并做出书面评语，及时反馈给教师。对任课教师的教学态度、教学水平和教学效果作出评价。

4.指导青年教师开展教学内容、教学方法等方面的改革和研究，帮助其提高教学水平，保证教学质量。

5.对实验教学任务的完成和实验教学质量进行督查。

6.对学生见习、毕业实习的安排及实习质量进行督查。

7.对考试范围、考试程序的选择和安排，对考试纪律的执行和试卷批阅等情况进行督查。

8.在学院领导组织管理下参与对教研室进行教学评估。

9.参与对异地教学医院教学质量的评估督查。

10.每学期举行一次教学督导工作会议，教学督导负责提出对授课教师的总体评价，并对教学工作、教学质量、课程建设及教学改革方案等提出意见、建议和改进措施。

11.学院交给的其它有关工作。

第五条  督导工作行为准则

1.督导组成员要加强理论学习，坚决贯彻党的教育方针，努力提高思想理论水平和督导工作能力。

2.坚持原则，敢讲真话，及时反映教学工作中的实际情况。对违反教育规律的行为，及时制止，提出纠正或改进意见。

3.督导工作要有计划性，避免随意性，力求与学校的中心工作保持一致。

4.督导组对所督查的对象和内容，要制定和遵循科学的评价体系，严格工作程序，体现科学化、规范化的原则。

5.督导工作要讲究政策，客观公正，正确掌握标准。不得自行降低标准或脱离实际提出过高的要求。提出的督导建议，体现严肃性、公平性原则。

6.督导组所提出的改革建议和整改措施，要切合学校实际。体现合理性、可行性原则。

7.督导工作要深入实际，实事求是，讲求实效，不搞花架子，不搞形式主义。

本条例自公布之日起执行，由学院负责解释。
PAGE
4